
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  08 AGOSTO 2024

n. 123/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Carta dedicata a te". Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per 
l'acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o in alternativa, di abbonamenti 
ai servizi di trasporto pubblico locale. Legge 29 Dicembre 2022 N. 197 e Decreto 
Interministeriale 4 Giugno 2024, anno 2024: presa d'atto del consolidamento della 
lista dei beneficiari.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 08/08/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/202; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni; 

-  

Dato atto che: 

- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (c.d. Legge di Bilancio 2023), art. 1, comma 450 è stato 

istituito apposito fondo per l’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti con 

indicatore ISEE non superiore a € 15.000,00; 

- al fine dell’utilizzo di tale fondo con decreto interministeriale 4 giugno 2024 (pubblicato in G.U. 

del 24 giugno 2024 n. 146) sono stati definiti i criteri per l’individuazione dei beneficiari del 

contributo economico di cui trattasi e, come da allegato, sono state ripartite le risorse, da cui si 

evince che al Comune di Borgomanero sono state assegnate n. 240 carte pari ad un valore 

complessivo di € 120.000,00. 

- le procedure avvengono tramite apposito applicativo sul portale INPS dove sono stati caricati i dati 

riferiti ai soggetti selezionati da INPS individuati secondo i seguenti criteri e priorità: 

Nuclei famigliari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con ISEE più basso; 

Nuclei famigliari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2006 priorità è data ai nuclei con ISEE più basso; 

Nuclei famigliari, composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con ISEE più 

basso; 

Dato atto: 

-  che INPS, tramite dedicato applicativo WEB, in data 18 luglio, ha messo a disposizione 

dei Comuni le lista dei soggetti selezionati e selezionabili; 

-  che spetta ai Comuni consolidare tali elenchi, dopo aver verificato la residenza ed 

eventuali incompatibilità con altre misure locali percepite dai nuclei familiari contenuti 

nelle liste citate; 

Atteso che: 

- per i soggetti beneficiari selezionati da INPS quali residenti nel Comune di Borgomanero, 

è stato verificato quanto di competenza; 

- il numero di carte assegnate al Comune di Borgomanero (n. 240) coincide con il numero 

di beneficiari selezionati da INPS non necessitando così di attribuire eventuali carte 

residuali; 

- sono state consolidate le liste dei beneficiari, attraverso il portale Web dedicato messo a 

disposizione da INPS; 

Ritenuto quindi opportuno prendere atto delle operazioni sopra indicate, effettuate a favore dei n. 

240 soggetti beneficiari della “Carta dedicata a te”; 



 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto delle operazioni di consolidamento delle liste dei beneficiari della “Carta 

dedicata a te” di cui all’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2002, n. 197 e 

Decreto interministeriale 4 giugno 2024 (pubblicato in G.U. del 24 giugno 2024 n. 146), 

effettuate attraverso apposito applicativo sul portale INPS e con le modalità ivi previste.  

2. Di dare atto che a seguito delle definizione finale degli elenchi da parte di INPS e alla 

successiva messa a disposizione delle carte da parte di Poste Italiane, il Comune di 

Borgomanero comunicherà agli interessati l’assegnazione del beneficio e pubblicherà sul 

proprio sito l’elenco dei beneficiari, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati.  

  

 

 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Pier Franca Ubertini, Settore Servizi Sociali. 

 


